
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Coração de Maria

terça-feira, 11 de abril de 2017 Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de
Coração

 de Maria publica

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

SUMÁRIO
• CONTRATO Nº. 119/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017

• PORTARIA DE Nº. 61, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

• DISPENSA Nº. 060/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.
DISPENSA Nº. 061/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.
DISPENSA Nº. 062/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.
DISPENSA Nº. 063/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.
DISPENSA Nº. 064/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.
DISPENSA Nº. 065/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO.

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Contrato

 
 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CORAÇÃO DE MARIA, CONTRATADA: WEK 
INFORMÁTICA LTDA, CONTRATO Nº. 119/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONEXÃO DE INTERNET, LINK IP DEDICADO (FULL) DE NO MÍNIMO 30MBPS, E 
LINK BANDA LARGA DE NO MÍNIMO 59MBPS INCLUINDO INSTALAÇÃO, 
LOCAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE MODENS, ROUTERS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS COM PLENA CONECTIVIDADE, PARA O EXERCÍCIO DE 2017. 
REPARTIÇÃO INTERESSADA: DIVERSAS SECRETARIAS. VALOR GLOBAL: R$ 
57.480,00 (CINQUENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS), EM DOZE 
PARCELAS DE R$ 4.790,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E NOVENTA REAIS). 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 013/2017. HOMOLOGAÇÃO: 20/03/2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
CORACAO DE MARIA CONTRATADA: WEK INFORMÁTICA LTDA, CONTRATO Nº. 
120/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO DE INTERNET, LINK IP 
DEDICADO (FULL) DE NO MÍNIMO 30MBPS, E LINK BANDA LARGA DE NO MÍNIMO 
59MBPS INCLUINDO INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE MODENS, 
ROUTERS E OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS COM PLENA 
CONECTIVIDADE, PARA O EXERCÍCIO DE 2017. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. VALOR GLOBAL: R$ 17.244,00 (DEZESSETE MIL, 
DUZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS), EM DOZE PARCELAS DE R$ 1.437,00 
(HUM MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS). REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL 013/2017. HOMOLOGAÇÃO: 20/03/2017. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

EXTRATO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CORACAO DE MARIA 
CONTRATADA: WEK INFORMÁTICA LTDA, CONTRATO Nº. 121/2017 PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 013/2017, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONEXÃO DE INTERNET, LINK IP DEDICADO 
(FULL) DE NO MÍNIMO 30MBPS, E LINK BANDA LARGA DE NO MÍNIMO 59MBPS 
INCLUINDO INSTALAÇÃO, LOCAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE MODENS, ROUTERS E 
OUTROS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS COM PLENA CONECTIVIDADE, PARA O 
EXERCÍCIO DE 2017. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA DE SAUDE. 
VALOR GLOBAL: R$ 40.236,00 (QUARENTA MIL DUZENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS), EM DOZE PARCELAS DE R$ 3.353,00 (TRES MIL, TREZENTOS E CINQUENTA 
E TRES REAIS), REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 013/2017. HOMOLOGAÇÃO: 
20/03/2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3E4D9D2439D0D5279EC1CD4EB3D0E1D8

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Portaria

           
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000  | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

  

 

 

PORTARIA DE Nº. 61, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e, de acordo com o artigo 84, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal.     

        

RESOLVE:     

Art. 1º Retificar a Portaria de n°56, de 10 março de 2017. 

I- Para onde se lê Dr. Danilo Ribeiro Cerqueira, leia-se Dr. Danilo Ribeiro de 

Cerqueira e Cerqueira; 

II - Para onde se lê Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroativos a 01 de março de 2017, Leia-se Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, com seus efeitos retroativos a 10 de março de 2017. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.   

Cumpra-se, Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coração de Maria, Bahia, 10 de abril de 2017. 

 

 

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

SANDRO MURICI DE OLIVEIRA 
Chefe de Gabinete 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE7F60EC81C665D5311A1739E4F9A56C

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Coração de Maria



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Dispensa

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 060/2017.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO PERIODO DE 09 MESES DESTINADO 
A INSTALAÇÃO DA SUB PREFEITURA NO DISTRITO DO RETIRO. 
CONTRATADO: ANA LUCIA SILVA CERQUEIRA CPF: 521.483.945-68 VALOR: 
R$ 3.000,00 (TRES MIL REAIS) AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 
8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO. CONSIDERANDO O PARECER DA ASSESSORIA 
JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O OBJETO ACIMA 
MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL DE 2017. EDIMÁRIO 
PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 060/2017, COM VISTAS LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO PERIODO 
DE 09 MESES DESTINADO A INSTALAÇÃO DA SUB PREFEITURA NO 
DISTRITO DO RETIRO.  ATRAVÉS DA PESSOA FISICA.   CPF: 521.483.945-68  
CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL  DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 061/2017.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO PERIODO DE 09 MESES DESTINADO 
A INSTALAÇÃO DA GARAGEM E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PUBLICOS. CONTRATADO: JOÃO MARTINS CERQUEIRA FILHO 
CPF: 834.941.705-68 VALOR: R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS) 
AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PUBLICOS CONSIDERANDO O PARECER DA ASSESSORIA JURÍDICA, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O OBJETO ACIMA 
MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL DE 2017. EDIMÁRIO 
PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 061/2017, COM VISTAS LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO PERIODO 
DE 09 MESES DESTINADO A INSTALAÇÃO DA GARAGEM E DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS. ATRAVÉS DA 
PESSOA FISICA.   CPF: 834.941.705-68  CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL  
DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 062/2017.  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE TECNICO, 
ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM DO SITE OFICIAL DA 
PREFEITURA NA WEB, PELO PERIODO DE 09 MESES. CONTRATADO: VIA X 
CRIAÇÕES E PRODUÇÕES LTDA-ME CNPJ: 051.34477/0001-83 VALOR: R$ 
4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS) AMPARO LEGAL: ART. 24, 
INCISO II DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONSIDERANDO O PARECER DA 
ASSESSORIA JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O 
OBJETO ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL DE 2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 062/2017, COM VISTAS A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SUPORTE TECNICO, ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM DO 
SITE OFICIAL DA PREFEITURA NA WEB, PELO PERIODO DE 09 MESES. 
ATRAVÉS DA PESSOA JURIDICA. CNPJ: 051.34477/0001-83  CORAÇÃO DE 
MARIA, 04 DE ABRIL  DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 063/2017.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO PERIODO DE 09 (MESE), DESTINADO 
PARA USO DO RECOLHIMENTO DO LIXO DOMESTICO E RECOLHIMENTO 
DE ENTULHO PRODUZIDO NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO. 
CONTRATADO: JOSÉ BISPO MACEDO CPF: 146.809.205-72 VALOR: R$ 
72.000,00 (STENTA E DOIS MIL REAIS) AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO X 
DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS. CONSIDERANDO O PARECER DA 
ASSESSORIA JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O 
OBJETO ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL DE 2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 063/2017, COM VISTAS A LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO 
PERIODO DE 09 (MESE), DESTINADO PARA USO DO RECOLHIMENTO DO 
LIXO DOMESTICO E RECOLHIMENTO DE ENTULHO PRODUZIDO NA ZONA 
URBANA DO MUNICIPIO. ATRAVÉS DA PESSOA FISICA. CPF: 146.809.205-72  
CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL  DE 2017. EDIMÁRIO PAIM DE 
CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 064/2017.  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO PERIODO DE 09 (MESES) , 
DESTINADO A INSTALAÇÃO DA RESIDENCIA TERAPEUTICA, COM A 
FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES 
PSIQUIATRICOS, QUE FORAM DEVOLVIDOS AO MUNICIPIO, OBEDECENDO 
AS EXIGENCIAS DA REFORMA. CONTRATADO: JOSÉ AMADEU OLIMPIO DE 
SOUZA CPF: 202.306.135-00 VALOR: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS) AMPARO 
LEGAL: ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONSIDERANDO O PARECER DA 
ASSESSORIA JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O 
OBJETO ACIMA MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 04 DE ABRIL DE 2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 064/2017, COM VISTAS A LOCAÇÃO DE IMOVEL PELO 
PERIODO DE 09 (MESES) , DESTINADO A INSTALAÇÃO DA RESIDENCIA 
TERAPEUTICA, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
PACIENTES PSIQUIATRICOS, QUE FORAM DEVOLVIDOS AO MUNICIPIO, 
OBEDECENDO AS EXIGENCIAS DA REFORMA. ATRAVÉS DA PESSOA 
FISICA. CPF: 202.306.135-00  CORAÇÃO DE MARIA, 10 DE ABRIL  DE 2017. 
EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E



terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano VIII - Edição nº 00840 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
DISPENSA Nº. 065/2017.  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMPRA DE MATERIAIS PARA SUPRIMENTO DA 
VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA, ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE. CONTRATADO: CASA DO HOSPITAL PRODUTOS ORTOPEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA-ME CNPJ: 058916000001-00 VALOR: R$ 7.919,00 (SETE 
MIL E NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS) AMPARO LEGAL: ART. 24, 
INCISO II DA LEI 8.666/93. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE. CONSIDERANDO O PARECER DA ASSESSORIA 
JURÍDICA, RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA O OBJETO ACIMA 
MENCIONADO. CORAÇÃO DE MARIA, 10 DE ABRIL DE 2017. EDIMÁRIO 
PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
 
HOMOLOGO E ADJUDICO O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 065/2017, COM VISTAS A AQUISIÇÃO DE COMPRA DE 
MATERIAIS PARA SUPRIMENTO DA VIGILANCIA EPIDEMOLOGICA, 
ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. ATRAVÉS DA PESSOA 
JURIDICA. CNPJ: 058916000001-00  CORAÇÃO DE MARIA, 10 DE ABRIL  DE 
2017. EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA – PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31C3793AAA270030DAD729F68495C52E


		2017-04-11T15:08:37-0300




